72, &c. Et hoc arguitur uno modo sic: Hic data est potestas Apostolis, & in eis omnibus Sacerdotibus remittendi peccata: non principaliter; quia hoc est proprium Dei; ergo ministrantur & arbitrate, sed non possunt abtrahi in eius ignota: ergo est eius manifestanda causa in cui debent arbitrari: Hæc manifestatio est confessio; & ergo est ista collatio potestatis arbitraria, & Sacerdotibus in causa peccati obligatur peccator ad accedendum se eis tanquam arbitris, quod est contenti.

Sed dicitur, quod ratio bene conclusit, quod Sacramentum penitentiae est institutum a Christo tanquam utile & efficax: non tamen sequitur ex hoc, quod sit necessario recipiendum ut cadens sub præcepto, quia extrema unctio est instituta a Christo, & confirmatio Sacramentum, ut dictum est supra, & tamen neutrum est simpliciter necessarium, nec est præceptum de isto, vel illo recipiendo. Et tunc ad formam argumenti, Sunt arbitri in causa peccati: ergo alii debent se illis accusare, vel illi qui volunt se eorum arbitrio submittere, & sic se submitrant, ipsi habent bene potestatem arbitrari: sed non sequitur: ergo alii necessitate præcepti tenentur se submittere eorum arbitrio. Exemplum, quatuor sunt Sacerdotes, quorum quilibet habet auctoritatem absolvendi illum peccatorem, quibus est complete arbitri ejus quantum ad potestatem: non tamen tenentur se submittere eorum, sed uni tantum cui voluerit. Et hoc confirmatur per hoc, quod Christus subjungit; *Et quorum retinueritis, retenta sunt: illud verbum non est præceptum.* Non solum enim illa peccata retenta sunt a Deo peccatori ad penam, quæ retenta sunt a Sacerdote, quia Sacerdos non retinet aliqua, nisi aliquo modo sibi accusata, sicut signis indebitis penitentia. Et tamen illa que nullo modo sunt offensæ Sacerdoti; Deus retinet ad vindictam gehemæ: ergo nec illud verbum, *Quorum remiseritis, remittuntur*, erit præceptum. Unde neutri affirmati adijungit negativam denotantem remissionem istam ab Apostolis, vel retentionem esse præciam respectu retentionis, vel remissionis a Deo faciende. Licet hæc responsio videatur multum probabilis excludendo rationem præcepti ab isto verbo Joann. 20. *Quorum remiseritis* &c. tamen excludendo eam ostenditur propostam dupliciter. Primo sic; nisi committeretur potestas judiciaria, vel arbitraria, nisi alicui imponatur necessitas submittendi se sibi: sed Sacerdoti potest committitur hujusmodi potestas in causa peccati; ergo alicui, ut reo imponitur necessitas submittendi se arbitrio ejus; & hoc per idem. Major probatur, quia nullus est iudex alius, in cuius scilicet iudicando voluntate est iudicari ab isto iudice, vel non iudicari; tunc enim iste nullam auctoritatem iudicandi habere, si iste possit iudicari si voluerit, & non iudicari si noluerit. Ad quid enim est potestas judiciaria apud aliquem, nisi ut ius dicitur in illum cui tenetur parere iuri? tantummodo enim iudicare per modum punitionis, si tu velis, non est iudicare.

Sed nec istud cogit. Concedo enim quod iste arbitri non tantum habet, ut possit dicere ius in causa ista, sed ex quo alius submitte

se

se sibi, sua dictatio ligat, vel solvit illum; nec sic autem dictatio alienius se entis ius, & non habentis potestatem judicariam. Aliter ergo arguo sic: Quicumque primam gratiam amittit, tenetur de necessitate præcepti, & hoc illius, *Dilige Dominum Deum tuum* &c. agere quantum in se est ad ejus recuperationem, & etiam virtute illius præcepti. *Dilige teipsum*: sed ille peccator in peccato mortali amittit primam gratiam, & potest eam recuperare suscipiendo Sacramentum penitentiae ab illo arbitrio, quia hoc est institutum ut remedium efficax ad recipiendam primam gratiam, ex illo verbo Joann. 10. *Quorum remiseritis peccata* &c. Et licet concludatur necessitas præcepti confessionis non ex illo verbo tantum, *Quorum remiseritis* &c. sed ex illo, & illo præcepto, *Dilige Dominum Deum tuum* &c. simul juncto. Si dicas, quod major est vera, quod tenetur ad aliquam viam, per quam possit recuperare, sed non ad istam determinate, si alia sit possibilis.

Nunc argui licet suscipere Sacramentum penitentiae sit via utilis, tamen est etiam alia utilis, quia non probatur istam esse præciam ad illam recuperandam. Contra hoc, nulla alia est ita facilis, & ita certa. Hic enim non oportet, nisi non potest obicere ad gratiam, quod multo minus est quam habere aliquam attritionem, quæ per modum meriti de congruo sufficiat ad justificationem, ut dictum est supra *distincti. 14.* Potest etiam aliquis esse magis certus, quod non ponat obicem, quam quod habeat attritionem sufficientem, quæ per modum meriti de congruo, quia probabiliter potest scire se tunc non peccare, actualiter peccato inexteriori vel exteriori, & intendere recipere, quod Ecclesia intendit in illo Sacramento conferre: non sic potest scire se habere attritionem sufficientem, ut meritum de congruo ad justificationem.

Tunc hanc majorem accipio, ubi est via facilior, id est, magis in potestate hominis, & certior ad gratiam recuperandam, tenetur quilibet ad istam viam; ita, quod non omnia illa attenuent aliam difficiliorem, & incertioram, quia tunc exponeret se periculo salutis suæ, & videretur esse contemptor propria salutis. Sed ista via suscipiendi Sacramentum Penitentiae, est magis possibilis homini & certior ad primam gratiam recuperandam; ergo ex illo, unde istud habet efficaciam, & ex illo præcepto dilectionis Dei, & suscipias tenetur que ad istam.

Ista ratio si concludat præceptum de confessione haberi ex Evangelio ex illo verbo, *Quorum remiseritis peccata* &c. & illo, *Dilige Dominum* &c. bene quidem: sed autem saltem hoc concludi, quod præceptum de confessione faciendâ est valde rationale pro multitudine: quia etiam aliqua persona possit habere aliquod remedium speciale, tamen de illo remedio quod communitari est possibilis & certiale, rationaliter datur præceptum etiam omnibus in communitate, ut dictum est supra de *Baptismo* quia licet aliqui habeat Baptismum fluminis sine Baptismo fluminis: tamen quia Baptismus fluminis est remedium facile, & certum, præceptum de hoc pro tota communitate.

imitate est valde rationale, & ita ad minus habeo, quod rationabiliter fuisse datum præceptum generaliter de confessione facienda. Si omnino contendas, quod per rationes positas in illo membro non probatur fuisse datum ex verbis Evangelii, nunquid dicemus secundum, scilicet quod illud præceptum habetur ex verbis alicuius Apostoli? dicitur quod sic, de illo v. rbo Iac. 5. *Confitemini alterutrum peccata &c.* (a) Sed nec per hoc videtur nisi quod Iacobus præceptum hoc dedit, nec præceptum a Christo promulgatum. Primum non: unde enim sibi auctoritas obligandi totam Ecclesiam, cum esse Episcopus Ecclesie Hierosolymitanae? Nisi dicas illam Ecclesiam in principio fuisse principalem & per consequens eius Episcopum principalem Patriarcham, quod non concederet Romani, nec quod illa auctoritas pro tempore illo erat sibi fabricata.

Nec secundum videtur, quia Apostoli publicantes præceptum Domini in Scripturis suis utebantur modo loquendi, per quem potuit intellegere, quod erant præcones Christi, ut patet per illud Pauli 1. ad Cor. 7, ut quando vult publicare illud præceptum Domini de non dimittenda uxore, dicit, *Præcipio non ego, sed Dominus &c.* Quando autem vult facere propriam persuasionem, dicit de cohabitatione viri conversi ad fidem cum sua uxore infideli, vel converso, qui hoc licet sit sine contumelia Christi, non tamen est necessarium; *Dico ego, non Dominus*; alioquin non posset Ecclesie consistere, quod ipse ut præco publicaret præceptum, nisi ex precedentibus vel sequentibus manifestaret se esse in illa publicatione præconem.

Utroque enim membrum suum probatur per illa verba annexa, dicendo etiam, *Confitemini alterutrum*, non magis dicit confessionem faciendam esse Sacerdoti, quam alii; subdit enim; *Et orate pro invicem, ut salvemini*; ubi nullus diceret ipsum instituisse, nec promulgasse præceptum divinum; sed iugulatus eius est sicut in illo verbo, *Confitemini alterutrum*; persuasio ad humilitatem, ut scilicet generaliter nos confiteamur apud proximos peccatores, iuxta illud 3. Canon. Iohn. 1. *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos &c.* Ita per secundum persuadit ad charitatem fraternam, ut scilicet per charitatem fratrum subvertamus nobis invicem. Apparet ergo istud non esse de Iure divino promulgato per Scripturam Apostolicam.

Vel igitur tenendum est primum membrum, scilicet quod sit de Iure divino promulgato per Evangelium, ut in secundo vel tertio membro est declaratum; vel si illud non sufficiat, dicendum est tertium, scilicet quod est de Iure divino positivo promulgato a Christo Apostolis, sed Ecclesie promulgato per Apostolos absque omni Scriptura, sicut multa alia tenet Ecclesia orientalis per Apostolos sibi promulgata sine Scriptura, cuius iudicamentum est illud Iohn. 20. *Multa quidem, & alia signa fecit Jesus &c.* & habetur explicitè *Extra de celebr. missæ. c. Martia. l. libro tertio.* De

a Alex. de Alei in 4. pars. sum. de confessione. q. 2. & Ric. ubi supra.

De Secundo articulo dico quod hoc præceptum includit, quis debet consistere: quia a salute, id est, habens nam rationis, & cognoscens peccatum quod commisit; per quem adultum non intelligo tantum, vel tantum ætatis, sed quod habeat ætatem ad cognoscendum iustum, vel iniustum contra legem Dei. In multis enim ante ætatem consuetum malitia supplet ætatem, & non tantum in malis, ut dicunt communia verba, quia forte habet citius prudentiam ad malum: unde dicitur doli capax: sed etiam in bonis, iuxta illud in legenda sancta Agnetis, *Fides non in omni computatur*. Et istius breviter regulæ est, quando aliquis instructus, & interrogatus ordinate, percipit distinctè quod iustum, & quod iniustum in lege divina: quod potest faciliter videri; si ad ordinatas interrogationes ordinate respondet, sicut alius adultus pericite ex similibus præmissis similiter responderet. Continet etiam hoc præceptum quid debet consistere, quia peccatum mortale, & non continet aliud: nam per veniale, nullus periclitatur extra navem Ecclesie: quia peccatum veniale fit cum perfecta charitate, quæ est navis salvans. & ideo ex prima institutione præsentis; ut secundæ tabule, non oportet aliquem ad eam confugere pro remedio contra veniale, sed tantum contra mortale. Sed quod peccatum mortale?

Respondendo quod omne de quo habetur memoria, & hoc præmissa inquisitione diligenti secundum possibilitatem fragilitatis humanæ, intelligo, quantum inquisitionem posset alius apponere circa aliquod malum arduum, quod sibi malum esse coram, tantum deberet apponere circa omnia peccata mortalia reducenda ad memoriam & illa reducenda ad memoriam debet eidem consistere; non dividendo confessionem, quia dicit Augustinus, de vera & falsa poenitentia, & ponitur de poenitentia, s. cap. Confiteri. *Quidam enim celant, & ponunt alii manifestandum conservant; quod est se laudare, & ad hypocritam tendere, & semper veniam carere, ad quam credunt per frusta pervenire.*

Si contra hoc obijciatur, quia tunc videtur quod quilibet peccator tenetur cubiter requirere dicere omnia peccata sua, aliquando tacendo ea, vel aliquod illorum, est hypocritæ, est hypocritæ, si innocentiorem, quam sit. Respondendo, quod tacendo tunc non debet dicere, non ostendo me innocentem in his, quæ taceo; sed illi, cui dicere debet; & quando dicere debet, & quomodo, sicut in confessione tacendo aliqui confitendo aliud, ostendo me innocentem in hoc quod taceo, & in hoc est hypocritæ, non in alio casu. Nec solum peccata, sed circumstantias peccatorum notabiliter aggravantes includit dictum præceptum, iuxta illud Augustinus. *Prius consideret qualitatim criminis, in loco, in tempore, in perseverantia, in varietate persone &c.* Sæltm illas dico aggravantes esse necessaria confitendas, quæ specialis prohibentia prohibentur, verbi gratia, alienum accipere, est illicitum, sed specialis prohibentia prohibetur accipi de loco sancto, & ideo speciale peccatum, scilicet sacrilegii, per hanc circumstantiam constituitur. Similiter est illicitum non solum cogno-

cognoscere; sed si qua propinqua sit, speciali prohibitionem prohibetur, & ideo speciale peccatum inestibus per hanc circumstantiam constituitur. Frequentia etiam non est dubium, quod est circumstantia simpliciter ponens aliud peccatum; quia qualibet vice committitur novum peccatum, & de similibus similiter habeatur iudicium. Multae autem sunt circumstantiae; ex quibus peccatum est aliquo modo gravius; & hoc vel ex parte objecti, vel ex parte personae peccantis, de quibus non est ita certum, quod oporteat illas contineri; tamen tunc & utile est hoc fieri. De aliis veto quae nihil ad B; puta sine qua esset tanta gravitas, quanta cum alia circumstantia impertinente; fatuum est confiteri, utpote si aliquis peccat cum aliqua quae vocatur Berta, vel Lucia, & huiusmodi. Continet etiam hoc praecipuum *caui*, vel Sacerdoti: ille enim in Ecclesia habet solus auctoritatem ligandi & solvendi, ut dicitur *dist. 19*. Et Sacerdoti habenti jurisdictionem; quia sententia non suo iudice data, nulla est. Continet quarto *quando*, quia quandoque est in periculo mortis, quilibet enim quando imminet iudicium damnationis, vel misericordiae, debet se preparare ad misericordiam quantum potest. Istud autem non tantum est in infirmitate mortali, sed quando aggravidatur actus arduus, in quibus sit verisimile, quod mors imminet, ut in bello mortali, in naufragio, & huiusmodi. Et etiam quando vult exercere actus aliquos, quibus debetur reverentia specialis, ut quando vult communicare, quia sicut dictum est supra *dist. 9*, habita opportunitate confessoris, nullus debet sine confessione communicare, & in similibus simile est iudicium.

Continet etiam *qualiter*, quia cum displicentia peccati commissi, & cum proposito abstinendi a peccato, & obediendi Ecclesiae in satisfactionem pro isto peccato. Intellego, non quod oporteat eum velle penam, vel penitentiam suscipere a Sacerdote, quia etsi nullam sibi oblatam a Sacerdote vellet recipere, tamen dicit idoneitates, vel conditiones haberet praepositas hic, & propositum recipiendi penam infligendam sibi a Deo hic, vel in purgatorio: talis inquam, citius esset absolvendus, quam repellendus, ut dictum est supra *distincti. 15. q. 1*. Sed si suscipiat aliquam penitentiam, vel satisfactionem sibi impositam ab Ecclesia, tenetur illam servare: & hoc propositum oportet quod habeat, ut debito modo confiteatur, scilicet ut velit obedire confessori in servando, vel solvendo illam satisfactionem, quam voluntarie suscipit ab ipso impositam. Sed arguitur contra hoc; quod dictum est in *2. art. quae sunt constituta*: quia omnia mortalia per hoc quod dictum est supra *dist. 15. q. 1*, quod aliquis potest solvere penam debitam pro uno peccato, non solummodo penam pro alio: immo permanendo in aliquo peccato: ergo a simili potest solvere confessionem debitam uni peccato subdito aliud. Respondet, ibi dictum est, quod ille qui vere est semel absolutus a peccatis omnibus, penam exteriorum sibi impositam potest solvere, vel in charitate, vel in peccato mortali: & est quod in peccato mortali solvat, non tenetur eam iterum solvere, nec hic, nec in purgatorio, nec in inferno.

fero. Sed si aliquis nunquam verè absolvatur ab isto peccato, quia poenitentia debet absolvi, post obitum, qualis est hypocrisis, quia poenitentia obicitur: tunc tenetur solvere, qualemcumque penam exteriori solvat, vel satisfaciatur. Et ratio est, quia prius oportet penam aeternam commutari in temporalem, atquequam alia pena temporalis sit aliqua solutio pro ista culpa. Quod autem ille hypocrisis constituitur, non est sibi commutata, quam nec absolvitur ab ista culpa: commutata est autem, quando ille semel vere poenitet, licet qualemcumque poenitentiam recipiat: iste enim aliquando vere fuit iustus, & non debitor poenitentiae aeternae pro peccato commissi, & etiam de novo fit debitor novae poenitentiae pro novo peccato quod hic committit.

De tertio debitor novae poenitentiae, quod Ecclesiae praecipuum istud, quantum ad aliqua praedictorum, non significavit, & quantum ad aliqua specificavit. Praecipuum autem specificatio huius praeccepti invenitur in *ill. cap. Extra de poenit. & rem. si. Quoniam utriusque sexus*. Quantum ad quis, specificavit, quia peccator adultus, postquam scilicet ad annos discretionis attigerit &c. & nihil aliud est, quam adultus secundum intellectionem prius aliquatum. (2.) Quantum ad quae; dicuntur quidam quod si habet mortalia, tenetur praecipue ad confessionem illorum, & non venialium. Si autem habet sola venialia propter praecceptum Ecclesiae tenetur in illo casu ad illorum confessionem. Hoc non intelligo, quia in illo capitulo dicitur, *omnia peccata sua*. Aut fit ibi distributio de peccatis venialibus, aut non. Si sic, ergo habens mortalia per virtutem illius praeccepti tenetur ad confessionem venialium. Si non: ergo non habens mortalia, sed tantum venialia, non tenetur ad confessionem illorum, quia simpliciter non cadunt sub illo, quod dicitur ibi, *omnia peccata sua*. Unde videtur contradictio ponendo eundem intellectum vocabulorum istorum, *omnia peccata sua*, a dicere istum obligari ad confessionem venialium, & non istum.

Item, est quod aliquis vixit sine peccato mortali usque a medium Quadragesimae, si tunc confiteretur, ut implere praecceptum Ecclesiae, per te tenetur confiteri venialia, quia illa sola habet; peccata illorum die mortaliter, vel post implere praecceptum Ecclesiae de confessione, per te, non tenetur confiteri venialia illa, quae prius habuit, ergo per confessionem mortalium absolutus est ab aliqua obligatione, scilicet ad confessionem venialium, quod videtur irrationabile. Dico igitur, quod quantum capio ex status Ecclesiae generalibus, nullus tenetur ad confessionem venialium in quocunque casu, nec in hoc Ecclesia specificavit praecceptum de confessione: & hoc rationabiliter, quia ipsa utitur Sacramento Penitentiae, tanquam tabula secunda contra naufragium, quod non est in venialibus. Nec aliquis tenetur ad aliquam contritionem de venialibus: immo in actuali voluntate vel acta venialis mortis salvabitur: vabulabit tamen. Non videtur autem

autem quod aliquis teneatur ad secundam partem penitentiae, quae est confessio, de quo non teneatur habere contritionem, vel attritionem. Hoc etiam patet ex alio, quia (sicut supra dictum est) venialis delictor sit licet quantum ad culpam, & penam, quandoque sine aliquo opere speciali, sicut per actum ferventem contemplationis in Deum, quemadmodum gutta confluitur a flamma vehementi. Si quæras, quomodo ergo Sacerdos cognoscat vultum peccatoris sui, si ille, qui dixit, se vixisse innocenter, non tenetur confiteri venialia sua? Respondetur, si quis sibi confiteretur, & solum venialia, ex quo cognoscat ipsum non fecisse, nisi sola venialia? ex quo confessione sua, unde Extra de offic. ord. cap. Significavit. *Confitentis penitentia licet in omnibus credenda est, quia non est verisimilis, quod quis sit innocens sine salutis ergo ubi eodem modo credat venienti, & dicenti, Domine regnator Deo, quia ex quo fuit ultimus confessus, non habet conscientiam de peccato mortali, dante tibi Eucharistiam: & in ista penitentia tantam habet cognitionem vultus peccatoris sui; quantum si narraisset venialia sua per duos dies: nec aliam certitudinem possit habere de propriis venialibus, si confiteretur, quam modo habet de innocentia eius, scilicet per proprium testimonium ejus. Quantum igitur ad quæ, Ecclesia circa illud præceptum non specificavit. Quantum autem ad cui, videtur specificatum per hoc, quod ait, *proprio Sacerdote*; nam ex prima institutione Ecclesie non videntur fuisse distincti proprii Sacerdotes: quando enim Apostoli hinc, & inde ibant prædicando verbum Dei, nec sicut in Ecclesiis istius gentis, nec illius; & nec isti; nec ille; sed post sunt diæceses distinctæ, & parochie, & Sacerdotes in parochiis: & pro tunc tamen possunt & poterant dici proprii Sacerdotes, quicumque habentes jurisdictionem ordinariam, vel commissariam, vel strictissime soli habentes immediatam jurisdictionem, & proximam ordinariam. Et secundum hos intellectus possunt fieri alterationes hodie inter Ordinarii & Commissarios de intellectu illius capituli. Si quidem Ordinarii; & proximi; & inferiores non alterantur contra superiores, ut ipsi soli sint populi; & non alii: non enim ita faciliè audent Curati resistere Episcopis, sicut pauperibus privilegiatis. Si tamen ponderaretur virtus vocalium, *proprio Sacerdote*, proprius qui solus, & non alius, vel proprius istius, quia isti, & non alii; neutro modo obligat aliquis ad contentum proprio Sacerdote: quia si miles ex æquo prælium alicui parochiano, uterque ex æquo absoluit. Idem etiam ex æquo absoluit multos parochianos: igitur intelligitur hoc habere jurisdictionem ad immediate absolvendum illum. Nec in hoc tunc specificatus præceptum, quia in generali erat de cui, scilicet Sacerdoti habenti jurisdictionem. Et si aliquis possit committere illam immediatam jurisdictionem, uti, quam alius habet ordinariæ, quod ipsi non negant Papam posse, igitur secundum istam intellectionem, Commissarius potest fieri proprius: non igitur illud *proprio Sacerdote*, specificat*

cui,

qui, ut includitur in præcepto primo, nisi dicatur, quod in primitiva Ecclesia quilibet Sacerdos habuit jurisdictionem supra quemlibet penitentem: & nunc singulis sunt determinati singuli penitentes, ut subditi: & tunc quilibet erat proprius cuiuslibet; hoc modo: scilicet, quod habens jurisdictionem ordinariam super quemlibet; sed non proprius, illi, determinatus sibi, vel parochie sue; sicut modo sit proprius: sed illa proprietas nullam potestatem specialem tribuit proprio, quam non habuisset ille: sed tantum imitat aliquos aliquibus. Si vero quæras, utrum de vi præcepti primi, & de eius explanatione; quantum ad istum articulum, *cui, licet confiteri laico?* Ad quod Magister videtur respondere in littera, quod sic, & auctoritates sunt in Canonis *de penitentia distinctione 6. & 8. Placuit*. Respondetur, talis confessio potest esse materia verecundie, quæ est una pena debita peccato; & in hoc contentus solvit aliquam penam, quam solveret, si confiteretur Sacerdoti: sed quæ accusatio ad hoc ex præcepto fit, & non ad aliud, ut sequitur sententia, laicus nullam habet sententiandi auctoritatem in illo foro; sequitur quod nullum præceptum est de accusando fe laico, & forte utilius est non accusare fe illi, si possit æqualem verecundiam habere apud se recogitando eadem peccata, & sic faciliè puniri. Et si dicatur aliquis, quod necessearium est non confiteri laico, quia nulli licet dilamare se, nec prodere peccatum suum occultum, maxime quando ille cui prodit, non presumitur celator sceleris, nec ferit melius consulere peccatori, quam ipsemet sibi. Forte enim prout consilium requirendum liceret alicui revelare peccatum suum alicui laico discretiori. Sed nec hoc patet, quia consilium potest inquiriposito casu in universalibus de aliquo, absque revelatione peccati sui: quod igitur de malefactoribus damnatis non veniens laico? Respondetur, simplicitas excusat eos, ne in hoc peccent; & humilitas eorum est meritoria eis, pro quanto vultum illud quod perinet ad Sacramentum Penitentiae supplet, sicut possunt. Sed vitio discreti, qui bene sciret ad quid est confessio instituta; nec forte utile foret, nec (sine forte) necessarium talem confessionem tacere. Quo ad quando, Ecclesia determinavit præceptum; scilicet semel in anno: & illud semel videtur ad minus esse circa Pascha, quo tempore secundum illud capitulum debet quilibet Christianus communicare, nisi in casu. Et si dicas, quod hæc specificatio est laxatio, quia prius tenebantur faciter confiteri habita opportunitate confessoris, nunc autem non teneatur ut usque ad Quadragesimam.